

	NOTAS DE LA MEMORIA	2016	2015
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Ingresos de la actividad propia	24	5.918.647,26	5.965.706,26
a) Cuotas de asociados y afiliados	24	1.426.801,66	1.389.516,51
b) Aportaciones de usuarios	24	537.340,11	495.036,75
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	14, 24	917.589,40	1.116.432,03
d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	17, 24	1.013.638,50	1.043.158,27
e) Donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	17, 24	1.985.680,54	1.878.165,99
f) Reintegro de ayudas y asignaciones	24	21.589,85	27.167,53
g) Otros ingresos	24	16.007,20	16.229,18
3. Gastos por ayudas y otros	14	-1.768.167,62	-2.282.701,28
a) Ayudas monetarias	14	-1.749.534,53	-2.269.259,49
b) Ayudas no monetarias	14	-14.610,00	-10.178,36
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	14, 21	-4.023,09	-3.263,43
6. Aprovisionamientos	14	-14.109,46	-11.439,50
7. Otros ingresos de la actividad		9.543,49	10.110,91
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		9.543,49	10.110,91
8. Gastos de personal	14	-3.106.394,42	-3.092.008,79
a) Sueldos, salarios y asimilados	14	-2.333.781,61	-2.316.523,05
b) Cargas sociales	14	-772.612,81	-775.485,74
9. Otros gastos de la actividad		-697.364,05	-745.803,30
a) Servicios exteriores		-692.724,41	-741.128,46
b) Tributos		-4.701,82	-5.872,96
c) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	9	62,18	1.198,12
10. Amortización del inmovilizado		-151.728,26	-157.670,19
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	17	142.634,65	360.003,26
a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio	17	37.378,42	34.822,50
1. Afectas a la actividad propia	17	37.378,42	34.822,50
b) Donaciones y legados de capital traspasadas al excedente del ejercicio	17	105.256,23	325.180,76
1. Afectas a la actividad propia	17	105.256,23	325.180,76
13. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado		1.571,21	-14.303,45
b) Resultados por enajenaciones y otras	6, 18	1.571,21	-14.303,45
15. Otros resultados	14	-2.304,40	-20.005,32
A-1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+14+15)		332.328,40	11.888,60
16. Ingresos financieros	9	21.070,33	30.348,39
a) De participaciones en instrumentos de patrimonio	9	2.257,63	389,10
a2) En terceros	9	2.257,63	389,10
b) De valores negociables y otros instrumentos financieros	9	18.812,70	29.959,29
b2) De terceros	9	18.812,70	29.959,29
17. Gastos financieros	17	0,00	-488,07
b) Por deudas con terceros	17	0,00	-488,07
18. Variación del valor razonable en instrumentos financieros		3.804,74	-299,84
a) Cartera de negociación y otros		3.804,74	-299,84
20. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	9	3.343,25	5.549,93
b) Resultados por enajenaciones y otras	9	3.343,25	5.549,93
A-2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (16+17+18+19+20+21+22)		28.218,32	35.110,41
A-3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS		360.546,72	46.999,01
A-4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (+A3+23)	3, 12, 13	360.546,72	46.999,01
A-5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A4+24)	3, 12, 13	360.546,72	46.999,01
C) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO			
3. Subvenciones recibidas	17	1.063.638,50	1.043.158,27
4. Donaciones y legados recibidos	17	1.028.532,64	1.369.249,99
C-1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5+6+7+8)		2.092.171,14	2.412.408,26
D) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO			
3. Subvenciones recibidas	17	-1.051.016,92	-1.077.980,77
4. Donaciones y legados recibidos	17	-1.234.048,99	-1.248.454,70
D-1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-2.285.065,91	-2.326.435,47
E) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (C-1+D-1)	13	-192.894,77	85.972,79
J) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)		167.651,95	132.971,80